
1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 maggio 2015 

 

XII  PROGETTI CERISI E PANLAB: DETERMINAZONI 

2) Appalto misto ed integrato per il potenziamento strutturale dei laboratori per 

analisi degli alimenti, studio della loro incidenza sulla salute umana e consulenza 

tecnologica, giuridica ed economica alle aziende agroalimentari – Progetto 

PONa3_00166 PAN Lab – Approvazione ulteriori Opere complementari ed 

autorizzazione stipula contratto. 

 

 L’anno 2015, il giorno 19 del mese di maggio, alle ore 17.15 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   35999 
del  10.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 217 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Ing. 

Francesco Oteri, Responsabile dell’Unità Speciale dei Servizi Tecnici, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1.  di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, con l’emendamento in calce indicato; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

Emendamento: 

- specificare nel contratto che, l’importo delle opere complementari è pari al 4,81%, 

rispetto all’importo complessivo del contratto principale, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 57, comma 5 a.2) del D. Lgs 163/2006, che prevede il limite massimo del 50%. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Unità Speciale dei Servizi Tecnici 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.05.2015 

 

Oggetto: Appalto misto ed integrato per il potenziamento strutturale dei laboratori per 

analisi degli alimenti, studio della loro incidenza sulla salute umana e consulenza 

tecnologica, giuridica ed economica alle aziende agroalimentari – Progetto PONa3_00166 

PAN Lab – Approvazione ulteriori Opere complementari ed autorizzazione stipula contratto. 

 

Premesso che: 

 con delibera del Consiglio d’Amministrazione del 21/02/2014 è stato autorizzato 

l’espletamento della gara d’appalto con il sistema della procedura aperta, per l’appalto 

misto ed integrato per il “potenziamento strutturale dei laboratori per analisi degli 

alimenti, studio della loro incidenza sulla salute umana e consulenza tecnologica, 

giuridica ed economica alle aziende agroalimentari”, per un importo complessivo a 

base di gara di €. 4.035.562,18 oltre IVA; 

 con delibera del Consiglio d’Amministrazione del 07/08/2014 sono stati approvati gli 

atti di gara e l’appalto in questione è stato aggiudicato provvisoriamente all’Impresa 

Chiofalo Costruzioni s.r.l. in avvalimento con la ditta Ferraro Arredi Tecnici, per un 

importo di €. 3.357.179,54, al netto del ribasso offerto del 17,1718%, oltre IVA e con 

una riduzione del tempo di esecuzione dei lavori a 100 (cento) giorni decorrenti dalla 

data della consegna dei lavori; 

 a seguito delle verifiche effettuate, in ordine al possesso dei requisiti soggettivi ex 

art.38 del D.Lgs.163/2006 e di capacità tecnica ed economica ai sensi dell’art.48 del 

citato D.Lgs., con Decreto del Direttore Generale n. 2604/2014 del 08/10/2014, è stata 

resa definitiva l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, sotto condizione risolutiva, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs n. 159/11 (inerente il possesso 

dei requisiti antimafia), all’impresa Chiofalo Costruzioni s.r.l. in avvalimento con la 

ditta Ferraro Arredi Tecnici, per l’importo netto di €. 3.357.179,54, oltre IVA; 

 nel termine di 10 giorni dalla data di aggiudicazione definitiva , avvenuta con D.D. 

2604/2014 dell’08.10.2014, è stata avviata la procedura per l’acquisizione dei pareri e 

per l’approvazione del progetto presentato in fase di gara. In questa fase, l’affidatario 

doveva provvedere, ove necessario, ad adeguare il progetto definitivo alle prescrizioni 

susseguenti i suddetti pareri, senza che ciò comporti alcun compenso aggiuntivo a 

favore dello stesso; 



4 
 

 la fase di verifica del progetto definitivo, condotta con l’ausilio dei responsabili 

scientifici del progetto, ha evidenziato la necessità di una serie di approfondimenti 

degli elaborati prodotti dall’Impresa a corredo della propria offerta;  

 l’Impresa Chiofalo Costruzioni s.r.l. ha provveduto alla redazione del progetto 

definitivo, sulla base delle indicazioni contenute nel progetto preliminare posto a base 

di gara e secondo le osservazioni formulate dai responsabili scientifici del progetto 

trasmesse, a più riprese, all’Impresa e dalla stessa recepite, come risulta dal verbale 

redatto in data 16/12/2014; 

 in data 09/01/2015 si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi, indetta con 

nota prot. n. 85615 del 24/12/2014, per l’esame del progetto definitivo in argomento, 

nel corso della quale i rappresentanti degli Enti convocati hanno chiesto alcune 

integrazioni documentali; 

 a seguito delle integrazioni prodotte dall’Impresa, la Conferenza di Servizi è stata 

riconvocata con nota prot. n. 5982 del 31/01/2015, per il giorno 09/02/2015; 

 in data 09/02/2015 il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

14-ter della L. 241/90 e s.m.i., d’intesa con i rappresentanti degli Enti presenti, ha 

dichiarato che il termine per l’adozione della decisione conclusiva coincideva con la 

data della seduta della conferenza stessa; 

 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con nota prot. 2074 del 

30.01.2015, avente ad oggetto “PON “R&C” 2007-2’13 Avviso n.254/Ric. Del 18 

maggio 2011. Circolare relativa agli adempimenti di chiusura delle attività”, con 

riferimento al Decreto Direttoriale MIUR prot. n.4672 del 29.12.2014 di proroga del 

termine delle attività progettuali e della rendicontazione finale di spesa, ha comunicato 

che il completamento delle attività previste nei progetti di Potenziamento e 

Formazione approvati, quale è il progetto in parola, deve avvenire entro il 30 maggio 

2015; 

 il Consiglio d’Amministrazione, nella seduta del 23/02/2015, punto III, ha autorizzato 

la stipula del contratto d’appalto per l’importo netto di €. 3.357.179,54 oltre IVA; 

 in data 24/02/2015 con rep. 1519, registrato ai fini fiscali in data 04/03/2015 al n. 269 

serie 1, è stato stipulato il contratto d’appalto con l’Impresa Chiofalo Costruzioni s.r.l. 

per l’importo complessivo di €. 3.357.179,54 oltre IVA, il cui costo grava sul progetto 

PON a3_00166 PanLab, le cui somme sono gestite dal CARECI – budget esercizio 

2015; 

 nel corso dell’esecuzione dei lavori, i referenti scientifici interessati all’intervento 

(prof. Luigi Mondello e prof. Giacomo Dugo) hanno richiesto una serie di 

miglioramenti al progetto proposto, individuando alcuni interventi complementari, non 

compresi nel progetto iniziale posto a base di gara, che a seguito di circostanze 



5 
 

impreviste, principalmente legate alle acquisizioni delle apparecchiature scientifiche 

da installare, sono strettamente necessari al suo perfezionamento; 

 in particolare, si rende necessario realizzare i seguenti interventi: 

o potenziamento del sistema di estrazione dei banchi di laboratorio del blocco 

A, livello 1, mediante fornitura ed installazione di ulteriori 45 microcappette 

e relativi impianti meccanici; 

o modifiche distributive legate all’esigenza di ampliamento dei locali del 

blocco D, livello 2, e conseguente sostituzione della parete vetrata 

perimetrale; 

o modeste modifiche distributive nei blocchi A, E, I-L ed N ed opere 

impiantistiche connesse ed impreviste; 

 l’importo complessivo del progetto a tal uopo predisposto dall’Impresa Chiofalo 

Costruzioni s.r.l. ammonta ad €. 161.387,98 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 

17,1718%; 

 si rende necessario affidare l’esecuzione delle suddette ulteriori opere complementari, 

ai sensi dell’art. 57 comma 5 del D.Lgs. 163/2006, alla stessa Impresa Chiofalo 

Costruzioni s.r.l. mediante separato contratto stipulato con gli stessi patti e condizioni 

del contratto principale, assoggettando i prezzi elementari al ribasso d’asta previsto 

contrattualmente;  

 l’Impresa si è resa disponibile ad eseguire i suddetti interventi nel termine 

contrattualmente fissato per i lavori principali al 30/05/2015; 

 

 

Ritenuto che: 

 il progetto in argomento ha una rilevante valenza strategica per l’Ateneo, in quanto la 

relativa esecuzione è propedeutica e vincolante per le installazioni ed i conseguenti 

collaudi di costose apparecchiature scientifiche, già acquisite nell’ambito dello stesso 

programma di ricerca PON “R&C” 2007-2013 Avviso n.254/Ric. del 18.05.2011, che 

devono anch’esse essere tempestivamente rendicontate entro la data del 30.05.2015; 

 il suddetto importo di €. 161.387,98 oltre IVA può gravare sui fondi del progetto PON 

“R&C” Avviso n.254/Ric. del 18 maggio 2011- Panlab (economie da ribasso); 

 occorre estendere l’incarico di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione e di responsabile del procedimento al personale già incaricato per 

l’esecuzione dei lavori principali; 

 nell’eventualità che i lavori complementari non dovessero essere ultimati entro il 

termine del 30.05.2015, ferma restando l’applicazione delle penali a carico 

dell’Impresa con il criterio previsto nel contratto principale, si rende necessario 

garantire la copertura finanziaria delle somme residue, non ammissibili a 



6 
 

rendicontazione sul progetto PON “R&C” Avviso n.254/Ric. del 18 maggio 2011, 

mediante reperimento sulle disponibilità finanziarie del bilancio corrente, o in 

alternativa mediante accensione di specifico mutuo, demandando agli Uffici 

amministrativi preposti i relativi provvedimenti consequenziali. 

Visto: 

 il verbale di validazione delle presenti opere complementari redatto dal Responsabile 

del Procedimento in data 18/05/2015 con il quale, sulla base delle verifiche effettuate, 

il progetto delle opere complementari è stato ritenuto valido in rapporto alla tipologia, 

categoria, entità e importanza dell'intervento; 

 Tutto ciò premesso e considerato: 

Propone 

1. di approvare il progetto delle ulteriori opere complementari, così come predisposto 

dall’Impresa Chiofalo Costruzioni s.r.l., il cui importo complessivo ammonta ad 

€.161.387,98 al netto del ribasso del 17,1718%, oltre IVA, per un totale di €. 177.526,78 

IVA compresa; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 163/2006, la stipula del contratto relativo 

alle suddette opere complementari dell’appalto misto ed integrato per il potenziamento 

strutturale dei laboratori per analisi degli alimenti, studio della loro incidenza sulla salute 

umana e consulenza tecnologica, giuridica ed economica alle aziende agroalimentari, con 

l’impresa Chiofalo Costruzioni s.r.l., per l’importo netto di €. 161.387,98, oltre IVA, agli 

stessi patti e condizioni di cui al contratto principale; 

3. di estendere l’incarico di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e di responsabile del procedimento al personale già incaricato per 

l’esecuzione dei lavori principali; 

4. di far gravare l’importo complessivo di €. 177.526,78 IVA compresa, sui fondi del 

progetto PON “R&C” Avviso n.254/Ric. del 18 maggio 2011 – Panlab (economie da 

ribasso e somme previste nella proposta di rimodulazione del progetto del febbraio 2015); 

5. nell’eventualità che la proposta di rimodulazione del Progetto PANLAB, già trasmessa al 

MIUR, non fosse approvata, l’Ateneo si impegna a garantire la copertura dei relativi costi 

sul proprio bilancio; 

6. nel caso in cui i suddetti lavori complementari non dovessero essere ultimati entro il 

termine del 30.05.2015, ferma restando l’applicazione delle penali a carico dell’Impresa 

con il criterio previsto nel contratto principale, si rende necessario garantire la copertura 

finanziaria delle somme residue, non ammissibili a rendicontazione sul progetto PON 

“R&C” Avviso n.254/Ric. del 18 maggio 2011, mediante reperimento sulle disponibilità 

finanziarie del bilancio corrente, o in alternativa mediante accensione di specifico mutuo, 

demandando agli Uffici amministrativi preposti i relativi provvedimenti consequenziali. 

Allegata documentazione citata nelle premesse. 


